
PRAVILNIK

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O
PRIMJENI ZAKONA O POREZU NA DODATU

VRIJEDNOST

^lan 1.

U Pravilniku o primjeni Zakona o porezu na dodatu
vrijednost ("Slu`beni glasnik BiH", br. 93/05, 21/06, 60/06,
6/07 i 100/07) iza ~lana 2. dodaje se novi ~lan 2a koji glasi:

"^lan 2a

(Glavni i sporedni prometi)

(1) U skladu s Zakonom o PDV-u primjenjivat }e se princip
koji se odnosi na glavne i sporedne promete. Sporedni
prometi imaju isti PDV tretman kao i osnovni promet koji
vr{i isti porezni obveznik. Promet se smatra sporednim u
odnosu na osnovni promet ako on za klijenta ne predstavlja
cilj sam po sebi, nego preduvjet za kori{tenje ili sredstvo za
bolje kori{tenje osnovnog prometa."

^lan 2.

^lan 7. mijenja se i glasi:

"^lan 7.

Iznajmljivanje

(1) Kod zaklju~enih ugovora o lizingu ili iznajmljivanju,
razgrani~enje da li se radi o prometu dobara ili prometu
usluga vr{i se u skladu s Aneksom 1, koji je sastavni dio
ovog Pravilnika. Aneks 1 se primjenjuje na ugovore koji su
zaklju~eni na odre|eni pe riod, za pokretnu i/ili nepokretnu
imovinu, kada niti jedna od ugovornih strana ne mo`e
raskinuti ugovor ukoliko se strane pridr`avaju ugovornih
obaveza.

(2) Ukoliko se, prema ugovoru zaklju~enom saglasno Aneksu 1 
ovog Pravilnika, promet klasifikuje kao promet dobara, u
vezi s obra~unom porezne osnovice primjenjuju se sljede}a
pravila:

a) ugovor bez opcije kupovine ili produ`enja - porezna
osnovica se obra~unava kao ukupan iznos svih uplata
koje porezni obveznik, u skladu s ugovorom, prima u
toku ugovorenog perioda;

b) ugovor s opcijom za kupovinu - porezna osnovica se
obra~unava kao ukupan iznos svih uplata koje porezni 
obveznik, u skladu s ugovorom, prima u toku
ugovorenog perioda, uklju~uju}i iznos koji porezni
obveznik prima ukoliko je opcija iskori{tena;

c) ugovor s opcijom za produ`enje - porezna osnovica se 
obra~unava kao ukupan iznos svih uplata koje porezni 
obveznik, u skladu s ugovorom, prima u toku
ugovorenog perioda, uklju~uju}i iznose koji proizilaze 
iz eventualnog produ`enog perioda. Uplate koje se
odnose na eventualni pe riod produ`enja, a nakon
isteka perioda amortizacije predmeta ugovora,
saglasno Aneksu 1 ovog Pravilnika, ne uklju~uju se u
poreznu osnovicu prije nego {to se te uplate izvr{e ili
izda porezna faktura koja se odnosi na te uplate, koja
god radnja da bude ranija;

d) ugovor s opcijom za kupovinu i opcijom za
produ`enje - porezna osnovica jeste ni`i iznos od
iznosa obra~unatih u skladu s ta~kom b) i ta~kom c)
ovog stava.

Ukoliko je uplata ili dio uplate obra~unat na osnovu faktora 
koji su promjenjivi (npr. visine kamatne stope) i bit }e kona~no 
obra~unata u toku ugovorenog perioda, u poreznu osnovicu se
uklju~uju iznosi uplata obra~unatih po osnovu nivoa
promjenjivih faktora u trenutku nastanka porezne obaveze."

^lan 3.

^lan 8. mijenja se i glasi:

"^lan 8.

(Pojam novosagra|enih gra|evinskih objekata)

(1) Novosagra|enom nepokretnom imovinom smatraju se
objekti koji jo{ nisu upotrebljavani.

(2) Ekonomski djeljivim cjelinama (stan, poslovni prostor,
gara`a, itd.) smatraju se dijelovi novosagra|enih
gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog ~lana, kojima se
prometuje kao posebnim cjelinama i za koje se pla}a
posebna naknada."

^lan 4.

U ~lanu 15. iza stava (1) dodaju se novi stavovi (2) i (3)
koji glase:

"(2) Pod zasebnim poslovnim subjektom iz ~lana 7. stav (2)
Zakona podrazumijeva se imovina ili dio imovine koja
samostalno mo`e funkcionirati i koja je kao takva
evidentirana u poslovnim knjigama poreznog obveznika.

(3) Kod prijenosa cjelokupne ili dijela imovine iz stava (1)
ovog ~lana smatra se da sticalac iste je nasljednik (stu pa na
mjesto prenosioca)."

^lan 5.

Iza ~lana 19. dodaje se novi ~lan 19a koji glasi:

"^lan 19a

(Kori{tenje usluga u vanposlovne svrhe kod gra|evinskih
radova)

^lan 9. stav (1) ta~ka 3. Zakona primjenjuje se na
gra|evinske radove i bilo koje vrste renoviranja ili adaptacije
nepokretne imovine ~ija vrijednost po nepokretnoj imovini
prelazi 10.000 KM u jednoj kalendarskoj godini, a koje sam
porezni obveznik ili njegovi uposleni izvode na nepokretnoj
imovini ~iji je vlasnik porezni obveznik ili koju on
iznajmljuje."

^lan 6.

U ~lanu 21. iza stava (6) dodaju se novi stavovi (7) i (8)
koji glase:

"(7) Radi izbjegavanja duplog oporezivanja ili neoporezivanja iz 
~lana 16. Zakona, mjesto prometa za usluge iz ~lana 15.
stav (2) ta~ka 4. Zakona i usluge iznajmljivanja prijevoznih
sredstava jeste mjesto gdje se usluga fakti~ki koristi ili u`iva 
kada isporu~ilac i/ili primalac ima sjedi{te poduze}a ili
prebivali{te izvan BiH.

(8) Ukoliko se usluga na koju se odnosi stav (7) koristi ili u`iva 
i unutar i izvan BiH, mjesto prometa je mjesto gdje se
usluga prete`no koristi ili u`iva."

Dosada{nji stav (7) postaje novi stav (9).

^lan 7.

^lan 22. mijenja se i glasi:
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"^lan 22
(Utvr|ivanje osnovice)

(1) Porezna osnovica za promete iz ~lana 5. stav (1) Zakona
jeste nabavna cijena tih ili sli~nih dobara u trenutku
prometa, bez PDV-a. Za pokretnu imovinu koja podlije`e
umanjenju vrijednosti obi~no se mo`e smatrati da je to
nabavna cijena, koja ne uklju~uje PDV, umanjena za 20
odsto za svaku zapo~etu kalendarsku godinu nakon
kalendarske godine u kojoj je do{lo do stjecanja tih dobara
ili njihovih dijelova, osim ako je iz okolnosti slu~aja jasno
da se rezultat obra~una znatno razlikuje od nabavne cijene
sli~nih dobara bez PDV-a u trenutku kori{tenja predmetnih
dobara.

(2) Poreznu osnovicu za promet usluga iz ~lana 9. Zakona ~ine
ukupni tro{kovi poreznog obveznika za pru`ene usluge.

(3) ^lan 20. stav (8) Zakona odnosi se samo na promet dobara
ili usluga koji uklju~uje postojanje porodi~nih ili drugih
bliskih li~nih veza, te odnosa upravljanja, vlasni{tva,
~lanstva, finansijskih ili pravnih odnosa izme|u dobavlja~a i 
kupca i to samo kada je ta veza ili odnos, a ne neki dokazivi 
komercijalni razlozi, dovela do vrijednosti ni`e od one
tr`i{ne. Pravni odnosi iz ovog stava obuhvataju odnos
izme|u poslodavca i uposlenog ili porodice uposlenog, ili
drugih blisko povezanih lica.

(4) Tr`i{na vrijednost se definira kao ukupan iznos koji bi
kupac, da bi stekao predmetna dobra ili usluge u tom
trenutku, morao, u istoj fazi trgovanja u kojoj dolazi do
prometa dobara ili usluga i u uvjetima lojalne konkurencije,
platiti isporu~iocu dobara/pru`aocu usluga s kojim je u
poslovnom odnosu na teritoriji BiH. Kada se ne mo`e
utvrditi neki sli~an promet dobara ili usluga, tr`i{na
vrijednost podrazumijeva sljede}e:

a) za dobra, iznos koji nije ni`i od nabavne cijene tih ili
sli~nih dobara ili, u nedostatku nabavne cijene, cijena
ko{tanja odre|ena u trenutku vr{enja prometa;

b) za usluge, iznos koji nije ni`i od ukupnih tro{kova
poreznog obveznika za pru`ene usluge.

(5) U smislu ~lana 20. stav (10) ta~ka 3. Zakona, smatra se da
kamate uklju~uju iznos kamate obra~unate za pe riod nakon
prometa predmetnih dobara ili usluga.

(6) Zavisni tro{kovi koji su, prema ~lanu 21. stav (2) ta~ka 2.
Zakona, uklju~eni u poreznu osnovicu za PDV na uvoz
dobara, pored vrste tro{kova navedenih u ovoj odredbi,
obuhvataju i npr. tro{kove {peditera, terminala, smje{taja,
naknade za carinjenje i sli~no. Administrativne takse i
naknade inspekcijama i drugim javnim organima izvr{ne
vlasti nisu uklju~ene u poreznu osnovicu za PDV kod
uvoza."

^lan 8.

^lan 32. mijenja se i glasi:

"^lan 32.
(Usluge osiguranja i reosiguranja)

(1) Osloba|anje pla}anja poreza iz ~lana 25. stav (1) ta~ka 1.
Zakona u vezi s osiguranjem odnosi se na transakcije gdje
se davalac osiguranja, u zamjenu za raniju uplatu ili ranije
uplate premije, obavezuje da, u slu~aju materijalizacije
osiguranog rizika, osiguraniku pru`i pokri}e dogovoreno pri 
zaklju~enju ugovora. Osloba|anje pla}anja poreza iz ~lana
25. stav (1) ta~ka 1. Zakona u vezi s reosiguranjem odnosi
se na transakcije gdje davalac osiguranja, u zamjenu za

raniju uplatu ili ranije uplate premije, preuzima ukupan ili
dio rizika davaoca osiguranja. Usluga osiguranja ili
reosiguranja koja je oslobo|ena pla}anja poreza
podrazumijeva postojanje ugovornog odnosa izme|u
davaoca usluge osiguranja i lica ~iji su rizici pokriveni
osiguranjem, odnosno osiguranika.

(2) Osloba|anje pla}anja poreza za brokere i agente osiguranja
(zastupnici) odnosi se samo na usluge koje pru`aju lica koja 
imaju ugovorni odnos i s davaocem osiguranja i s
osiguranom stranom, a u svojstvu posrednika."

^lan 9.

^lan 33. mijenja se i glasi:

"^lan 33.
(Promet nepokretne imovine)

(1) Osloba|anje pla}anja poreza iz ~lana 25. stav (1) ta~ka 2.
Zakona odnosi se na svaki promet nepokretne imovine
izuzev prvog prijenosa prava vlasni{tva nad novosagra -
|enom nepokretnom imovinom ili ekonomski djeljivim
cjelinama u sklopu novosagra|ene nepokretne imovine.

(2) Osloba|anje pla}anja poreza iz ~lana 25. stav (1) ta~ka 2.
Zakona odnosi se na svaki promet zemlji{tem, osim
zemlji{ta na kome se nalazi sagra|eni nepokretni objekat i
zemlji{ta koje pripada objektu i slu`i njegovoj funkciji,
osim poljoprivrednog i {umskog zemlji{ta. Promet takvim
zemlji{tem oslobo|en je pla}anja poreza samo ukoliko je
promet tog objekta oslobo|en."

^lan 10.

^lan 34. mijenja se i glasi:

"^lan 34.
(Usluge izdavanja u zakup i podzakup nepokretne imovine)

(1) Osloba|anje pla}anja poreza iz ~lana 25. stav (1) ta~ka 3.
Zakona odnosi se samo na izdavanje u zakup nepokretne
imovine i dijelova nepokretne imovine za stanovanje i na
izdavanje u zakup poljoprivrednog i {umskog zemlji{ta.

(2) Smje{taj u hotelima ili objektima sli~ne funkcije ne smatra
se stanovanjem."

^lan 11.

^lan 35. mijenja se i glasi:

"^lan 35.
(Finansijske usluge)

(1) Osloba|anje pla}anja poreza iz ~lana 25. stav (1) ta~ka 4.
pod a) Zakona u vezi s odobravanjem i upravljanjem
kreditima odnosi se na sve vrste datih zajmova. Osloba|anje 
se primjenjuje samo na poreznog obveznika koji je dao
zajam.

(2) Finansijske usluge iz ~lana 25. stav (1) ta~ka 4. Zakona
obuhvataju i prate}e usluge posrednika, ali samo ukoliko te
usluge imaju karakteristike finansijske usluge u korist
krajnjeg primaoca finansijske usluge.

(3) Porezno osloba|anje iz ~lana 25. ta~ka 4. pod d) Zakona
odnosi se i na sve usluge koje pru`aju registri hartija od
vrijednosti u skladu s propisima o hartijama od vrijednosti.
Pod uvjetima ~uvanja vrijednosnih papira iz ~lana 25. ta~ka
4. pod d) Zakona podrazumijevaju se kastodi, odnosno
skrbni~ki poslovi s hartijama od vrijednosti, koje pru`aju
ovla{tena lica u skladu s propisima o hartijama od
vrijednosti.



(4) Porezno osloba|anje iz ~lana 25. ta~ka 4. pod e) Zakona
odnosi se i na poslove depozitara investicionog fonda".

^lan 12.

^lan 60. mijenja se i glasi:

"^lan 60.
(Slobodne zone)

(1) Osloba|anje pla}anja iz ~lana 30. stav (1) ta~ka 2. Zakona,
a u vezi s isporukama u slobodne zone i carinska skladi{ta,
primjenjuje se samo na dobra koja nisu u slobodnom
prometu (dobra koja nemaju carinski sta tus dobara iz BiH).
Me|utim, ovo osloba|anje se ne primjenjuje na dobra koja
su namijenjena krajnjoj upotrebi ili potro{nji u slobodnoj
zoni ili carinskom skladi{tu.

(2) Osloba|anje pla}anja iz ~lana 30. stav (1) ta~ka 3. Zakona
primjenjuje se samo na usluge koje, prema ~lanu 21. stav
(2) ta~ka 2. Zakona, ~ine dio porezne osnovice kod uvoza
dobara.

(3) Porezni obveznik mo`e da ostvari osloba|anje pla}anja
poreza iz ~lana 30. Zakona samo ukoliko posjeduje:

a) dokument poduze}a koje upravlja slobodnom zonom
ili carinskim skladi{tem (u daljnjem tekstu: poduze}e)
kojim se potvr|uje da izme|u poduze}a i poreznog
obveznika postoji va`e}i ugovor o kori{tenju slobodne 
zone ili carinskog skladi{ta;

b) kopiju jedinstvene carinske isprave kojom se dokazuje 
da su dobra koja su unesena u slobodnu zonu ili
carinsko skladi{te u skladu s carinskim propisima."

^lan 13.

^lan 61. mijenja se i glasi:

"^lan 61.
(Odbitak ulaznog poreza kod prometa u slobodnim zonama)

(1) Zakon ne propisuje pravo na odbitak ulaznog PDV-a koje je 
povezano s prometima oslobo|enim pla}anja prema ~lanu
30. Zakona. Kod prometa iz ~lana 60. stav (1) ovog
Pravilnika, PDV se ne obra~unava na nabavku tih dobara te
stoga nije od zna~aja razmatrati bilo kakvo pravo na odbitak 
PDV-a povodom takvih isporuka.

(2) Ulazni PDV koji je povezan s pru`anjem usluga koje su
prema ~lanu 30. stav (1) ta~ka 3. Zakona oslobo|ene
pla}anja mo`e se odbiti samo ukoliko }e promet
istovremeno biti oslobo|en pla}anja prema ~lanu 26. stav
(1) ta~ka 7. Zakona. Osloba|anje pla}anja iz ~lana 26. stav
(1) ta~ka 7. Zakona primjenjuje se samo na usluge koje,
prema ~lanu 21. stav (2) ta~ka 2. Zakona, ~ine dio porezne
osnovice kod uvoza dobara."

^lan 14.

^lan 69. stav (2) mijenja se i glasi:

"(2) Ispravku kupac mora obaviti u poreznom razdoblju u kojem 
je promijenjena porezna osnovica. Ukoliko UIO izda
rje{enje, ispravka se mora izvr{iti u poreznom razdoblju u
kojem rje{enje postaje izvr{no."

^lan 15.

^lan 73. se bri{e.

^lan 16.

^lan 74. mijenja se i glasi:

"^lan 74.
(Utvr|ivanje srazmjernog dijela ulaznog poreza)

(1) U slu~aju dobara i usluga koje porezni obveznik koristi i za
promete za koje se PDV mo`e odbiti u skladu s ~lanom 32.
stav (2), (3) i (5) i za promete za koje se PDV ne mo`e
odbiti, odbija se samo srazmjerni dio PDV-a koji se odnosi
na prve pomenute promete.

(2) Srazmjerni iznos ulaznog poreza koji se mo`e odbiti
privremeno se utvr|uje na osnovu prometa iz prethodne
godine i, ukoliko nema podataka o prometu u prethodnoj
godini ili ukoliko se radi o zanemarivom iznosu (de
minimis), dio koji se mo`e odbiti utvr|uje UIO na osnovu
izjave poreznog obveznika.

(3) Procenat srazmjernog odbitka sastoji se od razlomka koga
~ine sljede}i iznosi, sem iznosa iz ~lana 33. stav (4) Zakona:

a) brojnik se sastoji od ukupnog iznosa godi{njeg
prometa, bez PDV-a, koji se odnosi na promete kod
kojih se PDV mo`e odbiti u skladu s ~lanom 32. stav
(2), (3) i (5);

b) nazivnik se sastoji od ukupnog iznosa godi{njeg
prometa, bez PDV-a,

Procenat srazmjernog odbitka =

Godi{nji promet definiran u ta~ki a) ovoga
stava x 100

Godi{nji promet definiran u ta~ki b) ovoga
stava

(4) Srazmjerni porezni odbitak izra~unava se primjenom
procenta srazmjernog odbitka na iznos ulaznog poreza
umanjenog za iznos koji porezni obveznik nema pravo da
odbije i umanjen za iznos koji porezni obveznik ima pravo
da u potpunosti odbije.

Razmjerni

porezni   =

odbitak
[

Iznos ulaznog poreza u poreznom razdoblju -

(Iznos ulaznog poreza koji se ne mo`e odbiti + Iznos

ulaznog poreza koji se u potpunosti mo`e odbiti)
]

procenat

X razmjernog

odbitka

(5) Odbici izvr{eni na osnovu privremenog srazmjernog dijela
mijenjaju se na osnovu iznosa stvarnog prometa. Ova se
izmjena za prethodnu godinu vr{i najkasnije putem porezne
prijave za mjesec mart teku}e godine."

^lan 17.

^lan 76. mijenja se i glasi:

"^lan 76.
(Ispravka odbitka ulaznog poreza)

(1) Periodom za ispravku iz ~lana 36. stav (2) Zakona smatra se 
pe riod od pet kalendarskih godina, uklju~uju}i godinu
po~etka upotrebe opreme. U slu~aju nepokretne imovine,
radi se o periodu od deset kalendarskih godina, uklju~uju}i
godinu po~etka upotrebe objekta.

(2) Ispravka iz ~lana 36. stav (1) ta~ka 1. Zakona primjenjuje se 
na na~in opisan u stavu (3) i (4) ovog ~lana.

(3) Ispravka prvobitnog odbitka ulaznog poreza vr{i se kada
do|e do naknadne promjene upotrebe kapitalnih dobara ~ija 
je posljedica pravo poreznog obveznika da odbije ni`i ili
vi{i iznos. Pod kapitalnim dobrima podrazumijeva se
oprema i nepokretna imovina. Ispravka na godi{njem nivou
PDV-a obra~unatog na kapitalna dobra vr{i se samo na
jednoj desetini za nepokretnu imovinu i na jednoj petini za
druge vrste kapitalnih dobara. Ispravka se vr{i na osnovu
promjena u pravu na odbitak u narednim godinama u
odnosu na pravo na odbitak u godini kada su kapitalna
dobra ste~ena. Nije potrebno da porezni obveznik izvr{i
ispravku odbitka ukoliko se srazmjerni dio PDV-a koji se
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mo`e odbiti promijenio za manje od 5 % u odnosu na pravo 
na odbitak u trenutku kada su ta kapitalna dobra ste~ena.
Ispravka za svaku kalendarsku godinu vr{i se najkasnije
putem porezne prijave za mjesec mart u narednoj
kalendarskoj godini.

(4) Ukoliko do prometa kapitalnim dobrima do|e u toku
perioda za ispravku, primjenjuje se sljede}e:

a) Ukoliko je taj promet oporeziv, smatra se da se
kapitalna dobra upotrebljavaju za potpuno oporezive
svrhe tokom preostalog perioda za ispravku. Ukoliko
porezni obveznik nije imao pravo da u potpunosti
izvr{i odbitak ulaznog poreza, ispravka za preostali
pe riod za ispravku se mo`e izvr{iti u poreznom
periodu u toku kog je do{lo do prometa kapitalnim
dobrima. Ispravka ne smije prelaziti 17% prodajne
cijene, bez PDV-a.

b) Ukoliko taj promet nije oporeziv, smatra se da se
kapitalna dobra upotrebljavaju za neopoorezive svrhe
tokom preostalog perioda za ispravku. Ukoliko je
porezni obveznik imao pravo da u potpunosti ili
djelimi~no odbije ulazni porez, ispravka se za preostali 
pe riod za ispravku vr{i u poreznom periodu u toku
kog je do{lo do prometa kapitalnim dobrima.

c) Ukoliko se taj promet, saglasno ~lanu 7. Zakona, ne
smatra prometom dobara uz naknadu, smatra se da se
predmetna kapitalna dobra upotrebljavaju za
neoporezive svrhe tokom preostalog perioda za
ispravke. Me|utim, porezni obveznik se mo`e
osloboditi obaveze vr{enja ispravke ukoliko primalac
prihvati da preuzme obavezu vr{enja ispravke ulaznog 
PDV-a koji je isporu~ilac odbio na tu imovinu. Uvjet
je da primalac ima ili stekne najmanje istu stopu
odbitka ulaznog poreza koju je isporu~ilac imao u
trenutku nabavke tih kapitalnih dobara. Tako|er, uvjet 
je da se obaveza isporu~ioca da izvr{i ispravku
obra~una za svako kapitalno dobro prenese na
primaoca i da primalac izjavi da }e preuzeti obavezu
vr{enja ispravke za preostali pe riod za ispravku.
Isporu~ilac se osloba|a obaveze vr{enja ispravke kada 
se izjava, sa konkretno navedenim obavezama vr{enja
ispravke i s potpisom primaoca da on preuzima
obaveze vr{enja ispravke, dostavi UIO. UIO mo`e
odlu~iti da se u tu svrhu koristi poseban obrazac.

d) Pored uvjeta navedenih u stavu (4) ta~ka c) ovog ~lana 
prenosilac cjelokupne ili dijela imovine iz ~lana 7.
stav (2) Zakona je du`an sticaocu dostaviti:

– podatak o vrijednosti nabavljenog dobra bez
PDV-a:

– podatak o iznosu ostvarenog odbitka ulaznog
poreza po osnovu nabavke dobara:

– podatak o po~etku prve upotrebe dobara.

(5) Ukoliko gra|evinski objekt ili oprema postane neupotrebljiv 
prije isteka perioda za ispravku ulaznog poreza, prestaju
razlozi za ispravku ulaznog poreza.

(6) Ukoliko naknadno ulaganje ne mijenja u zna~ajnoj mjeri
vijek upotrebe objekta ili opreme, tada se ispravka ulaznog
poreza za to ulaganje vr{i u periodu vr{enja ispravke
ulaznog poreza za predmetna privredna dobra.

(7) Ukoliko je u pitanju naknadno ulaganje koje u zna~ajnoj
mjeri mijenja vijek upotrebe ili predstavlja posebnu cjelinu
kao {to je npr. aneks ve} postoje}eg objekta, za to ulaganje

se odre|uje novi (zasebni) pe riod za vr{enje ispravke
ulaznog poreza."

^lan 18.

Iza ~lana 88. dodaje se novi ~lan 88a koji glasi:

"^lan 88a
(Dobrovoljna registracija za promet nepokretnom

imovinom)

(1) Lica koja prodaju nepokretnu imovinu registriranom
poreznom obvezniku mogu podnijeti zahtjev za
dobrovoljnu registraciju za PDV. Zahtjev se predaje
posebno za svaki komad gra|evinskog zemlji{ta, objekat ili
ekonomski djeljivu cjelinu definiranu ~lanom 8. stav (2)
ovog Pravilnika. ^lan 3. Pravilnika o registraciji i upisu
obveznika indirektnih poreza u Jedinstveni registar ne
primjenjuje se na zahtjev za dobrovoljnu registraciju u svrhe 
navedene u ovom stavu. Zahtjev se podnosi najkasnije 30
dana prije nastanka porezne obaveze.

(2) Na osnovu ~lana 61. stav (4) i (7) Zakona, odredbe iz Glave 
XI Zakona se ne primjenjuju. Umjesto toga, porezni pe riod
se odre|uje kao pe riod od dana kada se gra|evinsko
zemlji{te ili objekat kupi ili od dana kad zapo~ne sa
gradnjom do 30 dana po nastanku porezne obaveze.

(3) Dobrovoljna registracija se mo`e poni{titi na zahtjev
dobrovoljno registriranog lica ukoliko je do takvog zahtjeva 
do{lo prije nastanka porezne obaveze.

(4) U smislu ovog ~lana "gra|evinski objekat" je svaka
gra|evina pri~vr{}ena za tlo ili u tlu.

(5) U smislu ovog ~lana "gra|evinsko zemlji{te" je zemlji{te
namijenjeno za izgradnju gra|evinskog objekta."

^lan 19.

U ~lanu 92. Pravilnika iza stava (2) dodaju se stavovi (3) i
(4) koji glase:

"(3) Rje{enje o povratu sredstava iz stava (1) ovog ~lana, UIO
donosi po zahtjevu iz ~lana 90. stav (2) ovog Pravilnika
samo u slu~aju kada UIO ne odobri zahtijevani povrat.

(4) Rje{enje o povratu sredstava iz ~lana 52. stav (3) Zakona,
UIO donosi samo u slu~aju kada ne odobri dospjeli povrat
neiskori{tenog poreznog kredita."

Dosada{nji stav (3) postaje stav (5).

^lan 20.

U ~lanu 94. stav (1) ta~ka c) mijenja se i glasi:

"c) orig i nal ili ovjerene fotokopije faktura koje se prila`u
uz zahtjev moraju glasiti na podnosioca zahtjeva."

^lan 21.

U ~lanu 95. dodaje se novi stav (1) koji glasi:

"(1) Podnosiocu zahtjeva iz ~lana 53. Zakona UIO }e izvr{iti
povrat pla}enog PDV-a ako isti u roku od 14 mjeseci od
dana izdavanja ra~una od strane prodavca kod koga je
kupljeno dobro ili izvr{ena usluga dostavi UIO ovjeren
orig i nal obrasca "PDV-SL-1", pod uvjetima navedenim u
~lanu 94. Pravilnika. Zahtjev se podnosi za pe riod koji
obuhvata najmanje 3 mjeseca, a najvi{e 12 mjeseci. Za
svako razdoblje podnosi se samo jedan zahtjev."

Dosada{nji stavovi (1),(2) i (3) postaju stavovi (2),(3) i (4).

^lan 22.

U ~lanu 109. iza stava (2) dodaje se novi stav (3) koji glasi:



"(3) Za usluge iz ~lana 9. stav (1) ta~ka 3. Zakona izdaje se
interna faktura."

Dosada{nji stav (3) postaje novi stav (4).

^lan 23.

U ~lanu 110. iza stava (6) dodaju se novi stavovi (7) i (8)
koji glase:

"(7) PDV se ne obra~unava i ne pla}a u slu~aju avansnog
pla}anja za promet dobara i usluga koji ne podlije`e
pla}anju PDV-a.

(8) Primalac avansa izdaje ra~un sa pozivom na odredbu
Zakona o PDV-u kojim je propisano da taj promet dobara i
usluga ne podlije`e oporezivanju. Ovo se ne odnosi na
promete koji su oslobo|eni obra~una i pla}anja PDV-a, u
skladu sa odredbama ~lana 24. i 25. Zakona."

^lan 24.

U ~lanu 123. iza stava (1) dodaju se novi stavovi (2),(3) i
(4) koji glase:

"(2) U knjizi ulaznih faktura u kolonu "iznos fakture bez poreza" 
u slu~aju uvoza vr{i se evidentiranje samo osnovice za
obra~un PDV-a utvr|ene u skladu s ~lanom 21. Zakona, {to
zna~i da se u knjizi ulaznih faktura ne}e evidentirati fakture
koje su obuhva}ene u formiranju osnovice za obra~un
PDV-a u carinskom postupku (fakture dobavlja~a i ovisni
tro{kovi iz ~lana 22. stav (6) Pravilnika).

(3) U knjizi ulaznih faktura u kolonu "ukupni iznos fakture s
porezom" u slu~aju uvoza vr{i se evidentiranje porezne
osnovice iz ~lana 21. Zakona s porezom.

(4) U slu~aju iz stava (2) i (3) ovog ~lana porezni obveznik je
du`an da uz carinsku ispravu u poslovnoj dokumentaciji
ima i fakturu dobavlja~a kao i fakture koje se odnose na
ovisne tro{kove."

Dosada{nji stav (2) postaje stav (5), a stav (3) postaje stav
(6).

^lan 25.

Ovaj Pravilnik stu pa na snagu osmog dana od dana
objavljivanja u "Slu`benom glasniku BiH".
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Predsjednik Upravnog odbora
Pe ter Nicholl, s. r.

ANEKS 1

POSTUPANJE U POREZNOM ODRE\ENJU PROMETA 
PREMA UGOVORIMA O LIZINGU

POGLAVLJE I. OP]E ODREDBE

^lan 1.
(Predmet)

Ovim aneksom bli`e se propisuje na~in postupanja u vezi s
poreznim odre|enjem prometa prema ugovorima o lizingu, a za 
svrhe obra~una i pla}anja PDV-a.

^lan 2.
(Definicije)

U smislu ovog Aneksa, sljede}i pojmovi imaju sljede}e
zna~enje:

a) "Ugovor o lizingu" podrazumijeva ugovor zaklju~en
na odre|eni vremenski pe riod, za pokretnu i/ili
nepokretnu imovinu, tokom kojeg nijedna ugovorna
strana ne mo`e raskinuti ugovor o lizingu ukoliko obje 

strane postupaju u skladu sa svojim ugovornim
obavezama.

b) "Osnovno trajanje ugovora" podrazumijeva pe riod
tokom kojeg nijedna ugovorna strana ne mo`e
raskinuti ugovor ukoliko obje strane postupaju u
skladu sa svojim ugovornim obavezama.

c) "Ugovor o lizingu s potpunom isplatom (Full-Pay-
 Out)" podrazumijeva ugovor gdje primalac lizinga
tokom vremena osnovnog trajanja ugovora svojim
kontinuiranim uplatama pokriva najmanje sve teku}e
tro{kove davaoca lizinga koji predstavljaju cijenu
ko{tanja predmeta lizinga, uklju~uju}i sporedne
tro{kove (osiguranje, tro{kovi prijevoza, itd.) i
finansijske tro{kove.

d) "Ugovor o lizingu s djelimi~nom isplatom (Non-Full-
 Pay-Out)" podrazumijeva sve ostale ugovore koji se
ne mogu svrstati u ugovore definirane ~lanom 2. stav
1. ta~ka c. ovog ~lana.

e) "Ugovor o lizingu bez mogu}nosti otkupa ili bez
mogu}nosti produ`enja ugovornog perioda nakon
isteka osnovnog trajanja ugovora" podrazumijeva
ugovor kod kojeg primalac lizinga nema mogu}nosti
da stekne pravo vlasni{tva nad predmetom lizinga
nakon isteka osnovnog trajanja ugovora, niti ima
mogu}nost da produ`i ugovor o lizingu.

f) "Ugovor o lizingu s mogu}no{}u otkupa" podrazu -
mijeva ugovor kod kojeg primalac lizinga ima
mogu}nost da stekne pravo vlasni{tva nad predmetom
lizinga nakon isteka osnovnog trajanja ugovora.

g) "Ugovor o lizingu s mogu}no{}u produ`enja trajanja
ugovora" podrazumijeva ugovor kod kojeg primalac
lizinga ima mogu}nost da nakon isteka osnovnog
trajanja ugovora produ`i trajanje ugovora do
odre|enog vremena ili na neograni~eno vrijeme.

h) "Ugovor o posebnom lizingu" podrazumijeva ugovor
koji je konkretno izra|en tako da odgovara zahtjevima 
primaoca lizinga i gdje, nakon isteka osnovnog
trajanja ugovora, primalac lizinga mo`e koristiti
predmet lizinga jedino u ekonomskom i fakti~kom
smislu, a ova vrsta ugovora mo`e biti sa ili bez
klauzule o mogu}nosti otkupa i/ili produ`enja.

i) "Rizik propasti predmeta lizinga" podrazumijeva rizik
od o{te}enja ili uni{tenja predmeta lizinga.

j) "Gra|evinski objekat" podrazumijeva svaki objekat
pri~vr{}en za tlo ili u tlu.

k) "Zakon" podrazumijeva Zakon o porezu na dodatu
vrijednost ("Slu`beni glasnik BiH", broj 9/05 i 35/05).

l) "PDV" podrazumijeva porez na dodatu vrijednost.

POGLAVLJE II. POREZNO ODRE\ENJE PROMETA,
KLASIFIKACIJA UGOVORA O LIZINGU ZA SVRHE
PDV-a I AMORTIZACIJA

^lan 3.
(Op}a pravila)

(1) Porezni tretman lizing transakcija u sistemu PDV-a ovisi od 
uvjeta predvi|enih u ugovoru zaklju~enom izme|u davaoca
i primaoca lizinga. Da bi se u svakom pojedina~nom slu~aju 
donijela odluka o tome da li se radi o prometu dobara ili
pru`anju usluga, u obzir se moraju uzeti svi elementi
transakcije i okolnosti pod kojima je do doti~nog prometa
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